ticorum et incredulorum in illam odio comprobata est ». Per exemptionem enim consulitur unitati et disciplinae vitae religiosae, nam ideo Romani Pontifices religiosos ab iurisdictione Ordinariorum locorum eximerunt, dicit Leo XIII, « quo melius in religiosis ordinibus omnia essent inter se apta atque connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni religiosae conversationis consultum »; consulitur bono dioeceseon et bono totius Ecclesiae, quia ex una parte liberat Ordinarium loci a molesta sollicitudine et cura, stimulat fervorem ac zelum utriusque cleri, ex alia parte Superiores libere possunt missionarios ubique mittere; consulitur dignitati et decori Sedis Apostolicae, cuius summum imperium et immediatam potestatem in omnes christifideles religiosi exempti luculenter testantur, et si qua parte impugnetur, iidem sunt illius potestatis veluti nati assertores et defensores.

Ceterum, religiosorum exemptio, prout in Codice I. C. aut indultis particularibus conceditur, sat moderata est; nec afficit ea quae curam animarum officialem respiciunt. Equidem, religiosi exempti indigent consensu, vel licentia, vel approbatione Ordinarii loci ut domum et ecclesias vel oratoria publica erigant (can. 497, 1162 § 4), sacram concionem ad populum habeant (cann. 1339 et 1340), libros typis tradant (cann. 1386 et 1390), confessiones saecularium audiunt (can. 874), etc. Ordinarius loci potest praecipere ut religiosi exempti orationes imperatas in Missa recitent, pontificalia in ecclesiis exemptis peragere (can. 337). leges quoad cultum divinum ad normam can. 1261 etiam exemptis imponere, auxilium ad catecheticae populi institutionem sine tamen regularis disciplinae detrimento exigere (can. 1334), etc. Ideo nulla immutatio quoad religiosorum exemptionem necessaria apparet; et, ut vitentur conflictus, sufficit ut ab utraque parte leges ecclesiasticae generales et Sedis Apostolicae concessionem speciales reverenter serventur.

Cum tot beneficia ex religiosorum praesentia dioecesi et Ecclesiae universae obveniant, non intelligitur cur in nonnullis locis erectio domorum religiosarum impediatur. Inimici Sanctae Ecclesiae timent praesentiam religiosorum, ideoque, cum supremum principatum in aliqua natione obtinent, statim Ordines et Congregationes religiosas supprimunt, quia probe cognoscunt momentum vitae religiosae quoad educationem iuventutis, defensionem iurium Ecclesiae, fidelitatem erga Romanum Pontificem, etc. Ideo Ordinarii locorum tot domus religiosas in propria dioecesi erigere vel ut erigantur curare debent, quot inimici nominis christiani nidos struunt; horum praesentiam timere debent, non religiosorum.

Nonnulli conqueruntur de religiosorum privilegiis, praesertim de privilegio exemptionis. At Sedes Apostolica, sicut omnibus coetibus clericorum saecularium decursu temporum plura dedit privilegia, ita Ordinibus et Congregationibus religiosis specialia concessit privilegia et indulgentia remuneratoria. Equidem, religiosi « sorsero i primi a strappare le nazioni dall'ombra del paganesimo e della barbarie, per condurle alla luce della fede cristiana e ai benefici della civiltà. Non è troppo l'asserire che poche nazioni del mondo moderno sono state convertite al Cristianesimo e ammaestrate nelle arti pacifiche, senza che ciò sia avvenuto per mezzo del Monachismo » (Gasquet, Saggio storico della costituzione monastica, Roma, 1912, p. 5). Hoc testatur etiam longa series Martyrum ex Japonia, Asia, Africa et America. Praecipuum meritum et quoad fidei propagationem et quoad scientiarum ecclesiasticarum incrementum habent Ordines Mendicantes; ideo Romani Pontifices merito eorum operam immortalem amplissimis affecerunt praemiis.

Ergo, nec maior cooperatio inter clerum saecularem et religiosos, ad apostolatatum quod attinet, nec particulares abusus ex una vel alia parte exigunt ut leges mutantur et religiosorum iura ac privilegia revocentur. Religiosi semper apostolatui operam navarunt atque etiam hodie ubique nimis nonnumquam impendunt. Si Ordinarii locorum volunt de eorum opera libere disponere seu independenter ab autonomia et disciplina religiosa, ideoque cum necessario disciplinae regularis detrimento, actum esset de statu religioso; religiosi ad statum clericorum saecularium reducerentur.

FACULTAS PHILOSOPHICA

DE DOCTRINA S. THOMAE AQUINATIS
MAGIS IN DIES AMANDA ATQUE TRADENDA

(H. Degl'Innocenti, O. P.)

Neminem latet quanti Ecclesia fecerit et faciat doctrinam S. Thomae. Ab Innocentio VI (1352-1362), Urbano V (1362-1370), S. Pio V (1566-1572) qui S. Thomam universalis Ecclesiae Doctorem declaravit, Clemente VIII (1592-1605), Paulo V (1605-1621); Pio IX (1846-1878); Leone XIII (1878-1903), praecipue in Enc. *Aeterni Patris*; S. Pio X (1903-1914) in Enc. *Pascendi*; Benedicto XV (1914-1922); Pio XI (1922-1939); Pio XII (1939-1958) in Enc. *Humani generis*, S. Ecclesia non destitit laudare, commendare S. Thomam, eiusque doctrinam omnibus suis filiis proponere et Clericis etiam imponere (C.I.C., can. 1366, § 2); ita ut Benedictus XV asserere potuerit: « Thomae doctrinam Ecclesia suam propriam edixit esse » (Enc. *Fausto appetente*, die 29 iunii 1921; *A.A.S.*, 13 [1921], 332). Nullum igitur dubium quin Ecclesia velit thomismum in sua genuina plenitudine ubique vigere.